**eximia ad generationem hybridam proclivitas,**  
**quam plurima Koelreuteri experimenta suadent.**

Forma plantae hybridae intermedia esse solet inter parentum formas, quod ut exactissimas Koelreuteri descriptiones comparativas praetermittam, eo praecique confirmatur, quod e foecundatione per diversam speciem ejusdem formae plantae plerumque progignebantur, vel si haec ab illa, vel si illa ab hac foecundata erat. Qua de causa, quaenam planta hybridae stirpis **mater**, quaeve pater, ex illa ipsa contra Linnaei sententiam dijudicari nequit.

Bis observavit Koelreuter plantas hybridas in hortis sponte e seminibus Nicotianae rusticae ortas, simillimas iis, quas e Nicotiana rustica cum paniculatae polline arte foecundata assecutus erat, nisi quod illae Nicotianae paniculatae minus similes erant, quam rusticae. Qua de causa eas ex dupli stigmatis foecundatione cum polline partim proprio, partim Nicotianae paniculatae ortas existimat. Qum autem Koeleuteri experimenta in foecundandis singulis stigmatisbus per pollen duarum vel plurium specierum irrita fuerint, merito adhuc de ejusmodi super-

Hybridae e varietatibus ejusdem speciei, etsi medium inter genitores teneant, fertilitate parentibus non sunt inferiores. Hybridae ex diversis speciebus ortae, parentibus multo minus fertiles, vel plane steriles sunt. Itaque non sine aliqua juris specie in copulatione hybrida invenisse auctor sibi videtur certissimam specierum distinctarum confirmandarum regulam. Quum autem minor pars plantarum hybridarum Koelreuteri omnino steriles fuerint, et nonnulli earum fertilitatem parentum fere attigerint, hanc sententiam nondum pro axiomate in physiologia botanica sumendam arbitror.

Sunt foecunditatis in plantis hybridis varii gradus. Aliae plane steriles esse videntur; aliae mascula parte quidem impotentes, polline genitiae plane experitae, foeminea vero, si pollen alienum accederit concipiendi facultate non prorsus destitutae. Quomodo fieri potest, ut una species saepius repetitis foecundationibus in patrem a matre diversissimum mutetur, quod Koelreuter, Nicotianam rusticam quinis gradibus polline paniculatae foecundando, omnino confecit. Aliae denique, etiamsi parentibus minus fertiles, tamen partibus et masculis et foeminae eas propagandi vi non praeve[n]tia decti

tutis gaudent. Huc tales praesertim pertinere videntur, quales proveniunt ex parentibus longiore cultura quodammodo jam mutatis. Datur igitur et hybridarum proles nullo alio polline adjuvante. Quae quum aviae suae similior evaderet; non sibi constare, sed per plures generationes forte ad gentis maternae formam redituram esse Koelreuter autumat. Experimenta tamen de hujusmodi transmutatione perfecta, non adjuvante materno polline, desiderantur.

Plantae hybridae saepius monstrosae sunt, quod, quum in earum antheris, ut supra vidi mus, quasi solenne sit (vix enim antherarum imperfectio a monstrositate differre videtur), nemo mirabitur, idem ex metamorphoseos lege in reliquis etiam earum partibus frequentius esse. Hybridas autem saepe parentibus vegetiores esse, earum sterilitati sine dubio est tribuendum.

Hybridae vel ex speciebus cultura mutatis, vel ex hybridarum connubio cum uno parentum progenitae, majorem monstrant formarum inconstantiam, quam quae e speciebus cultura minus mutatis ortum ducunt.

Haec sufficient de summis Koelreuteri circa hanc doctrinam exponendam meritis. De reliquis scriptoribus brevius agere licebit.

Acta amicorum naturae curiosorum Berolinensium anonymi cuiusdam <sup>8)</sup> experimentum de foecundatione Mirabilis longiflorae ex polline Jalapae continent, quo orta est planta inter parentes vere intermedia.

Deinde Joan. Hedwig <sup>9)</sup> repetitum Koelreuteri experimentum commemorat. Foecundato enim stigmate Nicotianae rusticae cum polline paniculatae, obtinuit semina, e quibus excrevere plantæ foliis et inflorescentia plane N. paniculatae, at corolla medium inter utramque speciem tenente.

Abhinc ad Villarsium usque vix ullus de nostro argumento gravius aliquid scripsit. Hic <sup>10)</sup> hybridas esse statuit, breviterque meminit

<sup>8)</sup> J. Ch. E. Erfahrung von der Wirkung des Blumenstaubes der Pflanzen in: Beschäftigungen der Berlinischen Gesellschaft naturforschender Freunde. B. 1. 1775.

<sup>9)</sup> Theoria generationis et fructificationis plantarum cryptogamicarum. Editio aucta et emendata. Lips. 1798.

<sup>10)</sup> Mémoire sur quelques plantes hybrides in: Roemer, Collectanea ad omnem rem botanicam

Gentianarum trium, quas e mutua specierum foecundatione ortas autumat, de quibus vide infra sub Gentianeis. De hybridis in genere autem contra Koelreuterum monet, esse eas veras species, quum robustiores et minus mutabiles sint speciebus legitimis; non posse variare, quia semina non perficerent. Fatetur tamen, naturam cum iis videri ludere; concessa enim majore vegetationis vi, naturam seminibus se multiplicandi facultate eas privasse.

Carolum Bellardium anno 1809 sub titulo: Saggio botanico-georgico intorno l'Ibridismo delle piante, librum hucusque mihi non visum scripsisse, ex Lindley Digitalium Monographia comperi, in quo experimenta de Tritico Polono, coerulescente et tomentoso communicasse, e quorum mutua copulatione fertilem nactum esse progeniem. Observasse, summa cura opus esse, ne hybridae ad parentum imagines reverterent, quoniam natura per varios modos pristinam formam resuscipere semper tentet (Lindl. l. c. p. 4.).

D. H. Hoppe<sup>11</sup>) de Aconito forte hybrido ex Lycoctono et pyrenaico parvam dissertationem scripsit.

<sup>11</sup>) D. H. Hoppe Neues hot. Taschenb. 1810. p. 217

Nuperrimis temporibus nonnulli botanici plantarumque cultores Anglici in Actis societatis Hortulanorum <sup>12)</sup>) observationes circa hybridam plantarum generationem communica-  
verunt. Guil. Herbert (p. 15.) multa refert experimenta cum Gladiolis Africanis, Crini Amaryllidisque speciebus, multisque aliis qua-  
rum maximam partem fertilem observavit. — Jos. Sabine (p. 254.) hybridam ex Passiflora racemosa, polline coeruleae foecundata, sedulo cum parentibus comparavit et fuse descriptis. — J. R. Gowen (p. 498.) hybridam affert pro-  
ductam ex Amaryllide vittata, matre, et Amaryl-  
lide Reginae, patre.

Observationibus Herberti praesertim commo-  
tus Thom. Andr. Knight sententiam tulit (p. 367.), hybridas e diversis speciebus ortas semper steriles esse; viderent igitur experimen-  
tatores, ne varietates pro veris speciebus ha-  
beant.

Joan. Lindley <sup>13)</sup> de plantarum hybridarum historia disserens sententiamque de iis exponens

<sup>12)</sup> Transactions of the Horticultural Society of London. Vol. 4. Lond. 1820.

<sup>13)</sup> J. Lindley, Digitalium Monographia. Lond.

(p. 3 et sqq.), in eo cum Knightio consentit, hybridam progeniem, ex diversis speciebus ortam, semper esse sterilem. De summorum virorum sententiis equidem dijudicare non audeo, mihi autem ex experimentis Koelreuteri haud sequi videtur, omnes hybridas, et Monocotyledoneas, steriles esse. Dies itaque diem docebit.

Per longum tempus sexus plantarum omnibus fere botanicis indubitatus erat. Anno autem 1812 F. J. Schelver<sup>14)</sup>) novam vegetationis theoriam, ex imis philosophiae fontibus deductam, proposuit, qua sexus plantarum negatur, ergo etiam plantae hybridae. Nobis autem, qui in hoc opusculo observationes praeципue tradere, nec philosophice disputare volumus, satius visum est afferre, Schelverum phaenomena illa, quae Koelreuter aliique ex hybrida plantarum generatione deduxerant, minime negasse, sed ex alio principio repetiisse.

Deinde A. Henschel, Schelveri theoriam amplexus, in fusiori opere<sup>15)</sup> empirica praeser-

<sup>14)</sup> F. J. Schelver, Kritik der Lehre von den Geschlechtern der Pflanze. Heidelb. 1812. Erste Forts. 1814. Zweite Forts. Carlsr. 1823.

<sup>15)</sup> Von der Sexualität der Pflanzen. Studien von A. Henschel. Bresl. 1822.

tim botanicorum argumenta pro sexu plantarum et prae reliquis Koelreuteri experimenta refellere conatus est (p. 445 et sqq.). Si plantae, per artificialem foecundationem ope pollinis diversae speciei nactae, mutarentur, quin etiam earum formae illi speciei, quae pollen praebuisset, similes evaderent, vim formativam pollinis sat clare per hoc experimentum demonstratum iri concedit; sed primum interrogat: an Koelreuteri plantae hybridae indolem animalium hybridorum habeant? Inter animalium hybridorum signa primum sterilitatem obvenire ait, plantas hybridas Koelreuteri vero minime semper steriles exstitisse. Quarundam autem sterilitatem maxime ex duabus causis ortam esse, ex cultura nimirum, quae magis vitam individualem quam generalem augeret, tum etiam ex ipsa plantarum natura, quibuscum experimenta facta essent, quum aliae fuissent steriles, aliae semina perfecissent. Alterum animalis hybridum signum, formam medium esse inter patrem matremque. Quod ad plantas hybridas dictas attineret, formam primitivam speciei ab alieno polline posse quidem mutari; ipsa autem Koelreuteri experimenta docere, minime tam legitime mutari, ac si vera ambigena generatione

ortae essent; Koelreuterum autem plerumque in descriptionibus notas characteristicas praeterisse. Itaque formas intermedias, a Koelreuter descriptas, ejus phantasiae adscribere propensior est, quod a Schelvero aliisque, qui multa specimina plantarum hybridarum Koelreuteri in herbariis asservarent, confirmaretur. Ne colorem quidem medium tenuisse hybridas nonnullas Koelreuteri, ut ex Dianthis sat clare appareret. Itaque unius tantum stirpis degeneraciones, nec duarum formas intermedias esse contendit, nam 1) ex eadem foecundatione non unam sed plures hybridas formas ortas esse. Ex eodem experimento plantas enatas esse, quae partim matri, partim patri propinquiores viderentur; 2) plantas hybridas adeo varietatum indolem prae se tulisse, ut ejusdem plantae flores inter se discrepassent, et profectiore plantae aetate alio colore tincti fuissent ac juniore; 3) diversitatem formarum in multis veram fuisse deformitatem, monstrositatem, multiplicationem; 4) ex descriptionibus Koelreuteri patere, reitratis iisdem experimentis plantas ortas esse non minus frequenter inter se absimiles, quam similes. Itaque experimentatorem sibi ipsi repugnare existimat, si

contendat, generationem hybridam certis gradibus progressam esse. Ex quibus praemissis, nescio quomodo, concludit, transmutationem Nicotianae rusticae in paniculatam per saepius iteratas foecundationes ope pollinis hujus, praesertim quum a nullo recentiorum botanicorum repetita sit, esse incertam. Id solummodo pro certo habendum putat de experimentis Koelreuteri, plantas, post accessum alterius speciei pollen ortas, ad variabilitatem et degenerationem maxime esse proclives.

Haec theoria de plantarum generatione non-nulos sibi acquisivit asseclas. Plurimi autem Germaniae naturae scrutatores eam, quae a Camerario proposita, a Linnaeo confirmata et divulgata est, retinuerunt, et inter hos praecipue L. C. Treviranus scriptis defendit. Primum monuit quaedam contra Schelverum<sup>16)</sup>). Tum autem prolixius rem tractavit contra Hensche-lium in peculiari libro<sup>17)</sup>), ex quo, quae in nostram causam maximi momenti visa sunt,

<sup>16)</sup> Ueber die Erzeugung durch zwei Geschlechter im Pflanzenreiche, in: Vermischte Schriften von G. R. u. L. C. Tréviranus. Brem. 1821. B.4. p. 95.

<sup>17)</sup> Die Lehre vom Geschlechte der Pflanzen, in Bezug auf die neuesten Angriffe erwogen, von L. C. Tréviranus. Brem. 1822.

referam. Koelreuterum non semper exitum experimentorum tam accurate quam necesse fuisset descriptsisse, concedit, minime autem veram esse exprobationem Henschelii, Koelreuterum notarum characteristicarum nunquam fere mentionem fecisse. Huc accedere maximum Koelreuteri solertiam et assiduitatem in experimentis faciendis, nec non veritatis amorem in iis narrandis et interpretandis quam maxime perspicuum: itaque nulla diffidia ejus aestimationem diminui debere. Quibus in universum praemissis fretus, singulas exceptiones, quarum ipse meminit Koelreuter, haud sufficientes esse judicat ad refutandam sententiam, plurimis experimentis praesertim cum Verbasci speciebus institutis, probatam. Nonnunquam formam plantae hybridae magis patri, quam matri similem fuisse, neminem miraturum, quem non fugiat, naturam etiam in regno animali intra certos fines in propagatione polymorpham esse. Quae inconstantia si praecipue in experimentis cum plantis, longiore cultura jam affectis, observaretur, e. g. in variis Dianthis magis, quam in Verbasci speciebus, per se intelligi, etiamsi experimentis non probaretur. Quibus argumentis ex

Trevirano contra Henschelium prolatis, quamvis sufficere videntur, unum tamen ni fallor, nec levissimum accedit, ab illo amissum: quod quidem per experimenta ita inversa, ut materna stirpe pro paterna utaris, plantae ejusdem formae gigni solent.

Supersunt nonnulli scriptores, qui singulas plantas hybridas sponte natas observarunt, uti Guillemin et Dumas aliique, quorum autem observationes in speciali parte, ad quam nunc transeamus, suis locis afferre malui.

**PLANTARUM  
HYBRIDARUM SPONTE  
NATARUM, QUAE HUCUS-  
QUE INNOTUERUNT,  
ENUMERATIO.**

Plantarum familiae quaedam et genera, quum prae reliquis proclivia videantur ad plantas hybridas procreandas, in singulis enumerandis, sistema vegetabilium naturale sequi, consilii erit. Inter Monocotyledones nullae, quantum scio, hybridae sponte natae sunt observatae; statim igitur ad Dicotyledones transire licebit.

**Q U E R C U S.**

Cel. Bechstein <sup>18)</sup> sub Quercus pedunculatae rosaceae nomine, arboris mentionem facit,

<sup>18)</sup> Forstbotanik. ed. 4. p. 226.

quam hybridam progeniem ex Q. pedunculata et Robore ortam autumat. Eam non semel in Thuringia et Franconia illis associatam, a selectam affirmat; notis characteristicis inter allatas plane intermediate esse, semina autem perficere.

## P O L Y G O N U M.

In hoc genere plantas hybridas sponte oriri, auctor est Alex. Braun<sup>19</sup>), botanicus Carlsruhanus. Etsi nullam earum adhuc viderim, nec de differentia specifica plantarum, a Braunio pro parentibus habitarum, jam satis certus sim, tamen quaecunque de hisce hybridis commemorantur, rei non parum fidei tribuunt, ipsosque parentes revera specie differre, testare videntur. Hybridarum vero diagnoses ut melius intelligantur, parentum quoque diagnoses, sicuti a Braunio propositae sunt, huc transluli. Sunt autem sequentes:

a) floribus hexandris semidigynis et semitrigynis, styli partibus erectis.

<sup>19</sup>) Ueber die zur Abtheilung Persicaria gehörigen Polygona, welche bei Carlsruhe vorkommen, in Flora oder botan. Zeitung. Jahrgang 1824. p. 353.

(1) **POLYGONUM DUBIUM STEIN** herb. foliis lanceolatis acutis glabriusculis, stipulis arcte vaginantibus adpresse setosis longe ciliatis, floralibus ciliato-barbatis, spicis erectiusculis filiformibus interruptis incrassatis; terminalibus axillaribusque; calycibus eglandulosis; seminibus partim compressis utrinque gibbis, partim trigonis.

Br. l. c.

(2) **P. MINUS AIT.** foliis sublinearibus acutis basi subcordatis glabriusculis; stipulis arcte vaginantibus adpresse setosis, floralibus ciliato-barbatis; spicis erectis filiformibus interruptis, calycibus eglandulosis; seminibus minimis, partim compressis utrinque convexis, partim trigonis. Br. l.c.

b) floribus hexandris semidigynis et semitrigynis, styli partibus distantibus.

(3) **PERSICARIA L.** foliis late lanceolatis acutis, marginem versus et costis adpresse pilosis; stipulis hirsutis dense ciliatis; spicis oblongis erectis; pedunculis glabris; calycibus nervosis; seminibus partim compressis altera parte gibbis, partim triquetris. Br. l. c.

Jamnunc ad hybridas ex praecedentibus, fide  
Braunii, ortas pervenimus.

### **1. POLYGONUM MINORI-PERSICARIA BRAUN.**

caule elongato adscendente ramosissimo; foliis  
lineari-lanceolatis acutis glabriusculis; stipulis  
arcte vaginantibus adpresse setosis ciliatis; spi-  
cis cylindricis incrassatis interruptis; calycibus  
eglandulosis subnerviis. Br. l. c. p. 359.

Raro ac singulatim, inter copiam Polygoni  
minoris et Persicariae, in agris umbrosis humi-  
dis, ad sylvae marginem prope Carlsruham.  
Planta vegeta et saepius altitudinem 3 — 4 pe-  
dum attingens, numerosas spicas axillares ter-  
minalesque proferens; semper autem sterilis,  
aut semina tantum imperfecta, parum majora  
ac in Polygono minori, minora ac in Persi-  
caria gignens.

### **2. POLYGONUM DUBIO-PERSICARIA BRAUN.**

caule elongato, foliis lanceolatis oblongo-lan-  
ceolatis acutis, caeteris ut in praecedente. Br.

Nonnisi in *Polygoni dubii* et *Persicariae* consortio, et quidem semper singulatim. Et hoc sterile est, uti prius, cui simillimum. Differt autem caule erecto, foliis latioribus, floribus vix evidenter majoribus. Nullibi frequentius legit inventor, quam in fossa, quae magnam copiam *Polygoni dubii* et *Persicariae* alebat, et quidem floribus rubellis inter rubella, floribus albis inter alba. Locis siccoribus minus et prostratum; in paludibus inter *dubii* et *Persicariae* varietates analogas, minus et foliis angustioribus.

## G E N T I A N A.

Jam anno 1806 Villars <sup>20)</sup> Gentianarum species saepius plantas hybridas proferre, retulit, et Gentianam punctatam Vill. e Gentiana lutea, matre, et purpurea, patre, ortam autumavit. Gentiana Thomasii Gillaboz, secundum eundem auctorem hybrida e purpurea, matre, et pannonica Jacq. patre, est habenda. Gentianam hybridam Vill. autem ex luteae cum pannonica connubio ortam credit. Recentissi-

<sup>20)</sup> Mémoire sur quelques plantes hybrides, in: Roemer, Collectanea botanica. p. 186 et sqq.

mas easque exactissimas de Gentianis hybri-  
dis observationes debemus cell. viris Guillemin et Dumas <sup>21</sup>), de quarum una nunc  
fusius referam.

### 3. GENTIANA LUTEO - PURPUREA.

Lecta a cell. viris Guillemin et Dumas, aestate 1819, in montis Mole latere boreali, supra mapalia, Chalets de la tour dicta, cum magna Gentianae purpureae copia, quibus nonnulla luteae specimina erant intermixta. Juxta hasce, in distantia ad summum duorum metrorum Gallicorum, hybrida proveniebat. Gentiana lutea rara erat, et in confinio cujusvis plantae duae ad tres hybridae crescebant. Pro syno-  
nymo Gentianam hybridam Cand. (non Vill.) habent inventores. Aderant omnes formae Gentianam luteam cum purpurea connecten-  
tes; quae vero in earum descriptione memo-  
ratu digniora visa sunt, afferam.

Planta altitudinem paene Gentianae luteae attingebat. Folia paulo longiora et magis

<sup>21</sup>) Bemerkungen über die Blendlinge im Pflanzenreich überhaupt und über die einiger Alpen-Enziane insbesondere, in: Fortsetzung des Allgem. Deutschen Garten-Magazins. 8. B. 2. St. 1824, p. 68.

nitentia ac Gentianae luteae, Corolla ex rotata acuta Gentianae luteae in campanulatam obtusam purpureae, ex colore luteo illius in violaceo-purpureum hujus transiens. Flores non-nullarum plantarum pedicellati ut in lutea, aliarum sessiles ut in purpurea; modo punctati, modo unicolores. Hae diversitates autem non pari passu e Gentiana lutea in purpuream transitum faciebant, nam saepe observabantur hybridae, floribus, quoad formam, luteae approximantibus, etsi colore cum purpurea convenirent. Antherae modo liberae ut in Gentiana lutea, modo conjunctae ut in purpurea, modo fasciculos duos ad tres formantes; in corolla profunde divisa rotata liberae, in campanulata minus profunde divisa connatae. An semina perficiat haec hybrida, incertum est.

Haec omnia vix dubium relinquunt, esse veram hybridam. Uberiorem descriptionem nec non aliquot corollarum icones vide l. c. et t. 7. A.

Aliam Gentianam hybridam similiter in consortio purpureae et punctatae provenientem, de cuius ambigena origine non dubitant viri cell. Guillamin et Dumas invenierunt in monte

**dicto:** Mont reposoir, eamque, nescio an jure,  
pro Gentiana pannonica habent.

Secundum eosdem auctores etiam Gentiana campestris cum Amarella saepe hybridas gignit. Observaverunt enim in monte Saleve prope Genevam in earum consortio singulas plantas, quae habitum Gentianae campestris et characteres Amarellae prae se ferebant, calyce excepto, cuius segmenta duo erant majora; corolla vel quadri - vel quinquefida.

## V E R B A S C U M.

### 4. VERBASCUM THAPSO - NIGRUM.

**V. COLLINUM** Schrad., foliis crenatis tomentosis: inferioribus elliptico-oblongis petiolatis, caulinis intermediis oblongo-lanceolatis acutiusculis basi attenuatis; superioribus oblongis acutis leviter decurrentibus. Schrad. Verb. 1. p. 35. t. 5. f. 1. Wallr. Ann. bot. p. 29. Schultz. Fl. Starg. Suppl. 1. p. 13.